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Abstract 

The Civil Code, despite the fact that the conflict resolution rule is clear for the sections of personal status, contracts, 

property and type of documents, has not answered about non-contractual responsibilities. And so the court must 

enforce Iranian law on civil liability claims, whether they have a foreign element or not? Or is there a conflict 

resolution rule and that is the principle of territoriality of laws? That is, the Iranian court considers this principle as a 

rule for resolving conflicts of law and implements Iranian law on civil liability? The present article seeks to show that 

neither of these two correct attitudes should be the rule for resolving "communication groups" and that non-contractual 

responsibilities should be as conflicting as the others. Good slow. This is why the law governing civil liability was 

chosen. The role of the rule of will in determining the governing law has received considerable attention, and this is 

the right. At the same time, in the absence of mutual consent, the crime scene law is still the best solution. 
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 چکیده

 مورد در اسناد، نوع و اموال احوال شخصی، قراردادها، بخشهایقاعده حل تعارض برای  مشخص بودن قانون مدنی، با وجود 

 قاعده به مستلزم قرارداد بدون مسئولیتهای که گرفت نتیجه باید عدم پاسخ از آیا. پاسخی نداشته است. قرارداد بدون مسئولیتهای

در مورد دعاوی مسئولیت مدنی، چه عنصر خارجی داشته باشندچه نداشته باشند، باید  دادگاه بنابراین و نداشته قوانین تعارض حل

 ایران، دادگاه یعنی است؟ قوانین بودن سرزمینی اصل همان آن کند؟ یا اینکه قاعده حل تعارض وجود دارد و اجراقانون ایران را 

مقاله حاضر در پی آن  میکند؟ اجرادر مورد مسئولیت مدنی  را ایران قانون وقلمداد کند  قوانین تعارض حل قاعده را مزبور اصل

مانند ه قرارداد بدون مسئولیتهای و نیست« دسته های ارتباط» حل قاعده باید صحیح نگرش دو این از دهد هیچکدام نشان تا است

 چرایی مسئله این. مشکل را خوب کند این باید و میتواند دکترین و قضایی رویه نگذار، قانو عدم پاسخ در و باشد داشته بقیه تعارض

 معرف ای نظام اینکه وجود با مدنی، مسئولیت بر حاکم قانون تبیین چگونگی مورد در اما.است مدنی مسئولیت بر حاکم قانون انتخاب

به نقش  به تازگیاما  اند، شناخته مدنی مسئولیت بر حاکم را خطرناک عمل انجام  محل قانون طولانی، دورانهای طول در حقوقی

 طرفین، نبود تراضی در حال، عین در. است همین نیز حق و شده شایان قانون حاکم توجه مشخص کردنحاکمیت اراده در 

 .است راهکار بهترین همچنان ،جرم محل قانون

 ضوابط، قانون کلیدی، قرارداد، مسئولیت مدنی،واژگان 
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 مقدمه 

ی حقوق مطرح بوده قراردادها موضوعی است که از قدیم الایام به عنوان یکی از مباحث مهم و پیچیدهتعارض قوانین در مورد 

بین المللی و  اغلب میثاقهایهای اخیر که تجارت بین المللی توسعه فراوان یافته است، این موضوع، در است و به خصوص در دهه

 است. شده گستردهتحولات  دچار گوناگونهای حقوقی و در نظام بوده ها دولت ویژههای داخلی مورد توجه قانون گذاری

باشند و موضوع معامله نیز معمولاً باید از یک کشور های آن از دو یا چند کشور مختلف میبین المللی که معمولاً طرف قراردادیدر 

تعارض قوانین و چگونگی تشخیص قانون  یگردد. در این موارد مسئلهبه کشور دیگر منتقل شود، حداقل دو نظام حقوقی مطرح می

 شود.قابل اعمال بر قرارداد مطرح می

گوناگون های حقوقی نظام همچونتوانند می محسوب میشوداز قانون ملی یا نظام حقوقی مقر دادگاه  قسمتیقواعد حل تعارض که 

در که قواعد ماهوی  آن چنان کهاست. بین المللی  قسمتاز حقوق داخلی در  منعکسیباشند و چون حقوق بین الملل خصوصی 

حقوقی نیز از یک کشور به  تعامل در رابطه بااست، قواعد تعارض قوانین  متنوع و مختلف گوناگونبه قرارداد در کشورهای  رابطه

کشورها  سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی تمایزاتدر  تحولاتکه منشأ این  مبرهن استو  میتواند متغییر باشد.کشور دیگر 

 غیرقابل تفکیکی از قرارداد به نتیجه معینیموضوع  گوناگون در رابطههای داشت که قواعد تعارض نظام پس نمیتوان اطمیناناست. 

حاصل از قواعد تعارض قوانین  برطرف نمودن تعارضاتهای بین المللی در جهت این حال، کنفرانس (21:1382،ارشدی.)برسند

حاصل  نتیجه برسد.یکسان سازی قوانین ماهوی و قواعد حل تعارض به این  راهتا از  در ی آن هستند، گوناگونکشورهای  مختلف

حقوقی و خارج از آن، کشورهای  تعاملاتتعهدات  بخشالمللی است که در های بینعهدنامه شکل گیریها این کنفرانس کوشش

 نماید.قواعد یکسان و واحد می دربرگیرندهعضو را 

 

 

 

 

 

 قرارداد بین المللیمفهوم 

 پیش از بررسی مفهوم قرارداد بین المللی، شایسته است ابتدا به طور مختصر مفهوم قرارداد را مطرح نماییم.
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 مفهوم قرارداد

مختلف توافق دو اراده  های حقوقیشود. در نظامای از تعهداتند که از آن ها به تعهدهای قراردادی یاد میقراردادها منبع بخش عمده

قرارداد عملی حقوقی  سازند. عقدها را میان خود منعقد میی کسانی است که آنرکن اصولی قرارداد است. قراردادها متشکل از اراده

قوقی انجام ح عواقب شکل گیری در جهتکه  بوده که باهم توافق دارنداراده  بیشتر از دوعقد، دو یا »است و طبق یک تعریف: 

انتقال حق عینی  وی حقوقی جدید باشد، اعم از ایجد شود، ممکن است ایجاد رابطهکه از عقد حاصل میدر نتیجه، اثری  «.شودمی

 ی حقوقی گذشته مانند اقاله و تبدیل تعهد.و تعهد، یا از بین بردن و تغییر رابطه

دف از توافق باید است؛ زیرا ه هبیان شدآن نیز به طور ضمنی  اصولبه  دوطرف ماندنانشایی توافق و  قسمت  الزامدر این تعریف، 

 .اخلاقی و دوستانه تعامل شکل گیرییا  حوادثحقوقی باشد، نه اخبار از  نتایج شکل گیری

«. حقوقی مبنای شکل گیریی دو یا چند شخص در اراده دوطفه مساعدتعقد یا قرارداد، عبارت است از »بر اساس تعریفی دیگر: 

 مؤید آن است. 1قانون مدنی ایران 191کند و ماده این تعریف نیز به درستی به عنصر قصد انشاء تاکید می

ح مترادف هستند، در رسیم که اصطلاح عقد یا قرارداد که دو اصطلاهر کدام از این تعاریف را بپذیریم در نهایت به این نتیجه می

ی اراده راضیتاست که با  طرفهاست و یک عمل حقوقی دو  نماندهستن و گره زدن است دور حقوق امروز از معنای لغوی خود که ب

 (78:1380)شهیدی،.حاصل میشود دوطرف

 معیارهای تشخیص قراردادهای بین المللی 

ای مرزه رمحدود و محصوهای حقوقی، در سطح بین المللی از حصار نظام تعارضات صحنه، قراردادها به عنوان در حال حاضر

تعارض  حلعد حقوقدانان قرار می گیرد. قوا عنایتبا جهان خارجی مورد  راه تعاملسرزمینی خارج شده و به عنوان مهم ترین 

به قانون  رابطه درکه  قانون مدنی ایران 967در ماده  درج شدهقاعده حل تعارض  همچونقوانین سیستم حقوقی در مورد قراردادها 

را  تعارضیتا  کنندبه آن عمل میها که دادگاه بودهاز قواعد قانون ملی یک کشور  قسمتآن  دربرگیرندهبر قراردادها است،  مسلط

بیان ر آن دبه یک قرارداد با عنصر خارجی  در رابطه موضوعی. دادگاهی که کندکه در آن عنصر خارجی وجود دارد حل و فصل 

را  ضابطه یه و سپس قراردادی دانست تعاملرا تحلیل و آن را از مصادیق حقوقی  تعاملقانون مقر دادگاه باتوجه به   حتما، میکند

 قرارداد بین المللی به کار ببرد. مشخص نمودن برای 

های قضایی پذیرفته شده است که آزادی متعاملین ها، قوانین موضوعه و پروندهرسد که این امر به طور عمده در کنوانسیونبه نظر می

در  اجراقانون قابل  رابطه بالاهه در  1856کنوانسیون  2بر عقد، محدود به قراردادهای بین المللی است؛ ماده در تعیین قانون حاکم 

                                                           
 «.صد کندقشود به قصد انشاء به شرط مقرون بودن به چیزی که دلالت بر عقد محقق می»قانون مدنی ایران مقرر داشته است:  191ماده  1
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بیع بین المللی کالا، قوانین شوروی سابق، فرانسه، آلمان، هلند و ایالات متحده آمریکا همه حاکی از پذیرش این اصل است. دلیل 

یاست یک کشور در تنظیم قراردادهای داخلیش است و این که از طرق قوانین و مقررات این امر هم واضح است، چرا که عموما، س

دهد که طرفین با انتخاب قوانین یک نظام حقوقی خارجی، از داخلی شروط خاصی را به متعاملین تحمیل نماید، فلذا اجازه نمی

 ی آن کشور فرار کنند.قوانین آمره

 رود:قرارداد بین المللی به کار میبه طور عمده دو معیار برای تشخیص 

گردد. معیار اول که مطابق آن یک قرارداد بین المللی، قراردادی است که سبب انتقال سرمایه از کشوری به کشور دیگر می -1

حقیقی یا  اشخاص میانکه  بودهی بین المللی با این معیار، خرید و فروش کالا یا خدمات )بیع بین المللی( مهمترین مصداق معامله

ای نیاز به خرید مواد خام داشته باشد های بیع بین المللی زمانی است که شرکت یا کارخانهشود. متداول ترین شکلمی واقعحقوقی 

ها یا این که کالا یا خدماتی را باید از خارج کشور جهت ادامه کار یا راه اندازی کارخانه وارد کند. در این حالت این گونه شرکت

 ها خریدار یا خانهریا کا

رسانند کنند و در آن جا به فروش میشوند. و یا وقتی که کالا یا خدمات خود را به خارج از کشور عرضه میوارد کننده محسوب می

 (45:1385،بهرامی احمدی)شوند.که در این صورت فروشنده یا صادر کننده نامیده می

 ویژگیتجاری است و هر قراردادی که در آن  تعاملی حقوقی بر جنبه تاکیدن المللی قرارداد بی تفسیرمعیار دوم که مطابق آن در  -2

قرارداد و یا لوازم  تشکیل دهنده ویژگی هایدر این صورت باید به  نامیده میشود.، به عنوان قرارداد بین المللی دخالت کندخارجی 

بین المللی دانستن  موجبقرارداد و لوازم عرفی آن را  دهندهتشکیل عنصر خارجی در عناصر  مداخلهو به ویژه  نظر داشتعرفی آن 

و همچنین  دانسته میشودیکی از طرفین قرارداد خارجی باشد، این قرارداد بین المللی  زمانی نگرشقرارداد دانست. بر اساس این 

موضوع  منعکس کنندهخارجی  یویژگی این ، به واسطهبتوان آن را یدا کرداگر موضوع معامله مالی بوده که در کشور دیگری 

شود. بنابراین، اگر و اجرا می تدوین مشخصیکه قرارداد در محل  غافل شدهمچنین نباید  دانسته میشود.معامله، قرارداد بین المللی 

ن المللی قرارداد بی زماندر کشور دیگری باشد، در این  قراردادآن به عنوان لوازم عرفی  انجامقرارداد و یا محل  شکل گیریمحل 

 (425:1378،جعفری لنگرودی).خوانده میشود

رسد معیار دوم نسبت به قرارداد بین المللی تعریف مناسب تری را ارائه نموده است که مطابق آن با توجه به مسائل فوق به نظر می

قدی که جهت خرید و یا هر نوع قرارداد بین المللی، که فی الواقع قرارداد اقتصادی و یا تجاری بین المللی است، عبارت است از ع

دو یا چند شخص حقیقی یا حقوقی و یا اشخاص حقوق خصوصی یا عمومی  میانکالا و یا خدمات  جابجاییتعهد دیگری در مورد 

 شود..می وضعدولتی، با عنصری خارجی  نهاد، ارگان همچون
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س به خاط مقررات حقوق مدنی می شود،  مبنایبنابراین موضوع قراردادهای بین المللی در تحلیل صحیح تر، معاملاتی است که 

اختلاف در تابعیت طرفین قرارداد یا ارتباط محل انجام قرار داد و یا موضوع قرار داد به کشور دیگر، قرارداد جنبه بین المللی  ارزش

های خارجی منعقد می شوند، اگر چه ممکن است وف، قراردادهایی که بین دولت ها و اشخاص و یا شرکتکند. با این وصپیدا می

 گردد.اهمیت زیادی برای کشورهای مربوطه داشته باشند، ولی هرگز معاهده محسوب نمی

 در اینجا لازم است برخی از عوامل عینی پیشنهاد شده را بطور مفصل تر مورد بررسی قرار دهیم:

 

 های تجارت متعاقدین در کشورهای متفاوتوجود مکان -1

)کنوانسیون  1980های بین المللی در کنواسیون ملل متحد در مورد یکنواخت کردن مقررات بیع 1/1این معیاری است که توسط ماده 

به قراردادهای بین  رابطهدر صلاحیت قضایی  رابطهپروتکل مرکوسور در  1( ماده بشده است. این معیار در بند ) اجرابیع وین( 

 .مورد قبول استالمللی، 

عوامل دیگری را نیز برای بین المللی دانستن یک قرارداد مقرر داشته است:  1965بیع بین المللی کالا  رابطهمقررات متحدالشکل در 

نعقاد قرارداد، یا اجرای قرارداد شود، زمانی که مذاکرات طرفین، یا امانند وضعیتی که کالایی از کشوری به کشور دیگر فرستاده می

  در کشورهای متفاوتی پذیرد.

 های متفاوت طرفین قرارداد تابعیت -2

تواند به عنوان عاملی برای اعطای ویژگی بین المللی بودن به قرارداد، در نظر گرفته های متفاوت متعاقدین میاگرچه به ظاهر تابعیت

تواند به خودی خود اهمیت چندانی در تشکیل یک قرارداد بین شود که تابعیت نمیشود، اما با یک بررسی دقیق تر مشخص می

ای در یک میدان میوه و تره بار واقع المللی داشته باشد. به عنوان مثال، هنگامی که یک خانم خانه دار آلمانی از یک فروشنده ترکیه

شود که قرارداد فیمابین آن ها، ای است، باعث نمیروشنده ترکیهکند، حتی اگر خریدار بداند که فدر آلمان مقادیری میوه خرید می

 یک قرار داد بین المللی باشد.

هم کنوانسیون وین و هم کنوانسیون بیع بین المللی کالا، به طور خاص، تابعیت را به عنوان ک عامل مرتبط در تعیین ویژگی بین 

 اند.المللی قرارداد، مستثنی کرده

 

 یا محل سکونت عادی طرفین قرارداد  تفاوت اقامتگاه -3

ی همانند تابعیت، اقامتگاه و محل سکونت عادی متعاقدین ممکن است در نگاه اول، به سوختی به عنوان تنها عامل اعطا کننده

طرفین  ویژگی بین المللی به قرارداد، پذیرفته شوند. مگر اینکه عوامل دیگری هم به همراه اختلاف اقامتگاه و محل سکونت عادی
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در اعطای ویژگی بین المللی به قرارداد، موجود باشد. خرید کالا در یک کشور و پرداخت ثمن به پول همان کشور بطور عادی 

تواند یک قرار داد بین المللی محسوب شود، تنها به این خاطر که خریدار مقیم یک کشور خارجی است، به خصوص زمانی که نمی

ی او مقیم کشور دیگری است. اما اگر به همراه اختلاف اقامتگاه یا محل کار نباشد که طرف معاملهاین واقعیت برای فروشنده آش

 عادی سکونت متعاقدین خرید و فروش هم با پول یک کشور خارجی انجام شود یا این که تعهدات طرفین بایستی در 

پروتکل مرکوسور پذیرفته شده است که اختلاف  کشور دیگری انجام شود، در این حالت، هم از سوی کنوانسیون مکزیکو و هم

ای تواند عامل تعیین کنندهاقامتگاه یا محل عادی سکونت متعاقدین به همراه عامل خرید یا پول خارجی یا اجرای تعهد در خارج، می

 برای بین المللی بودن یک قرارداد باشد.

 وجود محل انعقاد قرارداد در خارج -4

ر سابق از جایگاه مهمی برخوردار بود. امروزه، به عنوان یوک عامل ارتباط در تعارض قوانین از اهمیت کمتری محل انعقاد قرارداد، د

برخوردار است. اگر دو تاجر فرانسوی در ایتالیا همدیگر را ملاقات کنند و قراردادی را منعقد نمایند که کاملاً باید در فرانسه اجرا 

 داد، به عنوان یک معیار عینی در تعیین بین المللی بوودن قرارداد، قلمداد نخواهد شد.شود، عامل ارتباط محل انعقاد قرار

 

 وجود محل اجرای قرارداد در خارج  -5

هیچ شکی نیست که محل اجرای قرار داد هم چنان یک عامل ارتباط مهم در انتخاب قانون است. در جایی که قرارداد در کشور 

که قرارداد مابین دو استرالیایی که در استرالیا منعقد شده است، اما در اندونزی باید اجرا شود،  دیگری بایود اجرا شود؛ مثل این

 ی بین المللی است.آشکارا دارای خصیصه

 پرداخت به پول خارجی یا پرداخت ثمن در یک کشور خارجی -6

لیلی که در مورد اجرای قرارداد در خارج بیان شد. در این دو عامل، دلالت قابل قبولی بر بین المللی بودن قرارداد دارند، به همان د

  این موارد نیز ما شاهد یک تعارض قوانین بالفعل یا بالقوه هستیم.

 وقوع مال موضوع قرارداد در خارج -7

یا  در این مورد نیز امکان وقوع تعارض قوانین واضح است، به خصوص در جایی که مال موضوع قرارداد یک مال غیر منقول باشد،

 این که مال نیاز به ثبت رسمی داشته باشد.

 مفهوم مسئولیت مدنی دارای عنصر خارجی و مبانی آن در حقوق ایران 

 مفهوم مسئولیت مدنی دارای عنصر خارجی  -الف
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رعایت شروط  فقدانمسئولیت قراردادی درنتیجه عدم اجرای قرارداد یا اجرای قرارداد به طور ناقص یا تاخیر در اجرای قرارداد و یا 

امّا مسئولیت خارج از قرارداد که از وقایع حقوقی است در نتیجه ورود ضرر یا تسلّط بر مال  تشکیل میشودو ضمنی عقد  مبرهن

گردد؛ یعنی درواقع طرفین درگیر در وقایع دیگران یا استفاده مشروع یا نامشروع از اموال یا امتیازات یا خدمات دیگران حاصل می

پیمان و قراردادی ندارند ولی یکی از آن دو به دیگری یا هر دو نسبت به یکدیگر به طور عمد یا خطا خسارتی وارد  حقوقی با هم

نمایند. در مسئولیت قراردادی مسئولیت ناشی از تخلف از قرارداد و کنند یا به حقوقی که قانون برای افراد ایجاد کرده تجاوز میمی

های اخیر اختلافات که در مسئولیت مدنی صرفاً ناشی از تخلّف از مقررات قانونی است. در دهه لیتبعات قانونی قرارداد است درحا

ای این اختلاف وجود دارد. کسانی اندازه اکنون هم تام بسیار شدیدی بین علما در مورد تفاوت این دو مسئولیت وجود داشته و ه

، یکی هستند و هر دو ناشی از نظر ماهیت معتقدند که این دو مسئولیت ازقراردادی هستند  غیرکه منکر تعدد مسئولیت قراردادی و 

باشند اعم از اینکه این تعهّد به وسیله قرارداد ایجاد شده و قانون آن را تکمیل کرده یا تنها این تکلیف تخلّف از یک تعهّد موجود می

های قراردادی و ست؛ زیرا بر هم ریختن مسئولیتتوسط قانون ایجاد شده باشد. ولی تمایز قائل شدن بین این دو مطلوب ا

دهد. عنوان های فراوانی در جامعه خواهد شد و اعتبار و شأن و منزلت قراردادها را تنزل میغیرقراردادی باعث بروز تنش و نگرانی

یدایش الزام وجود قرارداد شده برای اینکه مسئولیت قراردادی وجود داشته باشد باید یک قرارداد معتبر ویژه موجود باشد. سبب پ

درحالی که مسئولیت مدنی  شکل میگیردقرارداد خصوصی برای اشخاص  اصولاز  در رابطه تخطیمعتبر است و مسئولیت قراردادی 

کند های مختلف از جمله شبه عقد جرم شبه جرم و مقررات قانونی ظهور میناشی از تخلف از تکلیف عام قانون است که در قالب

  (.41-40: 1380، نکاتوزیا)

قدر مشترک هر دو نوع مسئولیت نقص تعهد و الزام است »در ترمینولوژی حقوق نیز به تفاوت این دو مسئولیت اشاره شده است: 

)جعفری « تعهد قانونی تخطیو در دومین )مدنی(،  محسوب میشودتعهد قراردادی  تخطی از)قراردادی(،  اولیندر  در نتیجه

 (.645: 1388لنگرودی، 

 مبانی مسئولیت مدنی و ارتباط آن با قانون حاکم در تعارض قوانین -ب

در مسئولیت مدنی سه عنصر مهم وجود دارد: عامل زیان فعل زیانبار و زیان دیده. اکنون در مسئولیت مدنی این موضوع مطرح 

 شود که در استخراج مبنا باید بر کدام عنصر تأکید ورزید؟ می

اند. در مقابل مکاتب مهمی به اراده فاعل ر نقش واردکننده زیان اصرار ورزیده و مبنای تقصیر را مطرح کردهبرخی از اندیشمندان ب

 اند. اند معیار و ضابطه را در فعل زیانبار بیابند؛ اینان مبنای خطر را معرفی کردهو نقش او توجهی نکرده و تلاش نموده
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دیده و ی زیاناند مبنای مسئولیت مدنی را در ناحیهدیده اصرار داشته و سعی کرده در مقابل دو گروه فوق بعضی بر حمایت از زیان

اند. لذا در این بخش با مرور بر این مبانی آنها را در زمینه مسئولیت حقوق او جستجو کنند. اینان نظریه تضمین حق را مطرح نموده

 مدنی مورد بررسی قرار خواهیم داد.

 نظریه تقصیر  -1

ی توجه به جبران خسارت و زیان بوده است و همین که بین دهد که در آغاز همهاریخی در زمینه مسئولیت نشان میتحولات ت

های روانی و شد بدون آنکه به انگیزهگردید حکم به پردخت خسارت میورود خسارت و رفتار شخص رابطه سببیت احراز می

ی این مشکلات آمد که منجر به تحول در مبانی مسئولیت گردید. ازجملهاخلاقی شخص توجه شود. ولی به تدریج مشکلاتی پدید 

یکی تشخیص و تعیین عامل خسارت بود به خصوص در مواردی که عوامل مختلفی در بروز خسارت دخالت دارند؛ و دیگری راه 

شود یا اینکه تنها ی میحل مناسب برای این سؤال بود که آیا صرف رابطه سببیت بین خسارت و فعل شخص موجب مسئولیت مدن

در پاسخ به این مشکلات بود که حقوقدانان راه . گردد که نامشروع و غیرمتعارف باشد؟اعمال خسارت بار باعث مسئولیت می

طبق این نظریه فعل واردکننده زیان در صورتی موجد . ی آنها نظریه معروف تقصیر استهای گوناگونی را اندیشیدند که ازجملهحل

ی آن مرتکب خطا شده باشد که ممکن است عمدی یا غیرعمدی )ناشی از بی احتیاطی( باشد مدنی است که واردکننده مسئولیت

تواند مسئولیت کسی را نسبت به جبران خسارتی توجیه کند وجود به موجب این نظریه تنها دلیلی که می (45:1409ابن منظور،)

اساس برای اینکه زیاندیده بتواند جبران خسارت خود را از کسی بخواهد باید  ی علیت بین تقصیر او و ضرر است. بر اینرابطه

ثابت کند که تقصیر او سبب ورود خسارت شده است. ازاین رو در احراز تقصیر زیان دیده نقش مدعی را دارد و باید دلایل اثبات 

آن مسئولیت مادنی از مسئولیت قراردادی جدا گوید. این یکی از مواردی است که در آن را بیاورد. چون برخلاف اصل سخن می

شود؛ چه در مسئولیت قراردادی گاه اثبات عهدشکنی برای این منظور کافی است. ولی در مسئولیت قهری تقصیر همیشه برخلاف می

کند. به بیان دیگر یی دعوی بی نیاز نماصل است و نیاز به اثبات دارد. هیچ اماره و فرضی هم زیان دیده را از اثبات تقصیر خوانده

 (176:1418الحسینی المراغی،ها برای تعدیل نظر مرسوم است )ها و فرضاین گونه اماره

ی اخلاقی خود را از دست داد. دلیل سست شدن اعتقاد عمومی نسبت به مبانی نظریه ی تقصیر جاذبهی نوزدهم نظریهاز اواخر سده

توانست در دعوای جبران خسارت تقصیر کارفرما و تولیدکننده را اثبات کند. وانگهی ی کارگر و مصرف کننده نمیاین بود که طبقه

ی جهان صنعت بود؛ هیچکس تقصیری نداشت و خسارت را درواقع ی حوادث پیش بینی نشدهداد که در زمرهحوادثی رخ می

. پرداختندبردند و زیانی نمیع سودهای سرشار میآورد. بدین ترتیب جمعی در پناه قانون و از راه مشروی زندگی نو به وجود میشیوه

این نظریه سنتی ترین نظریه در مسئولیت مدنی است. بر این اساس خسارات قابل مطالبه نیستند مگر اینکه بتوان تقصیر عامل ورود 

حقوقی نظیر فرانسه  هادهایاغلب نمسئولیت مدنی حقوق ایران و  نهادخسارت را اثبات کرد. این نظریه که تقریباً رویکرد شایع در 

قانون مدنی فرانسه مطالبه خسارت و مسئول شناختن عامل  1383و  1382ها دارد. مطابق مواد است با مبانی و فلسفه حقوق فاصله
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زیان منوط به اثبات تقصیر عامل زیان است. هرچند نظریه تقصیر در برقراری رابطه سببیت و اسناد عرفی زیان به فاعل نقش بازی 

نماید چراکه اثبات تواند مبنایی جامع باشد. درواقع پذیرش این نظریه امکان جبران بسیاری از خسارات را دشوار میکند ولی نمیمی

 (.316: 1387، الخمینی، الموسویها مشکل است )تقصیر در خسارات برخلاف سایر حوزه

 

 نظریه ایجاد خطر )مسئولیت بدون تقصیر( -2

ی تقصیر است. چراکه در حقوق قدیم توجه قانونگذاران بیشتر به جبران خسارت ولیت بی تقصیر مقدم بر نظریهاز نظر تاریخی مسئ

ی علیت بین کار و زیاندیده بوده است. در این دوران هرکس مسئول نتایج کارهای خویش بود و برای تحقق مسئولیت احراز رابطه

ی انقلاب صنعتی و های فکری قرن بیستم و نتیجهی خود از پدیدهمفهوم تازه نمود. نظریه ایجاد خطر بهایجاد خسارت کافی می

از مبانی « مسئولیت بدون تقصیر»ی ی نوزدهم آغاز شده و هنوز هم ادامه دارد. پیروان نظریههای فلسفی است که از اواخر سدهنظریه

ی ارکان مسئولیت نیست. به نظر دارند که تقصیر در زمره اند ولی همه در این امر اتفاقفلسفی و اجتماعی گوناگون الهام گرفته

ی آنان همین که شخص زیانی به بار آورد باید آن را جبران کند خواه کاری که سبب ایجاد ضرر شده است صواب باشد یا گفته

. زیان دیده کافی است ثابت خطا. آنچه در این زمینه شایان توجه است انتساب ضرر به بار آمده به فعالیت مسئول است نه تقصیر او

ی دعوی است. پس به جای اثبات تقصیر دادرس باید به احراز این کند که ضرر به او واردشده و این ضرر ناشی از فعل خوانده

 (.187-185: بی تا، راغب اصفهانیرابطه بیندیشد )

 سود ببردو کسی که از این محیط  ل میدهدشکرا برای دیگران  رعب انگیز بستریبپردازد  عملیبه موجب این نظریه هرکس به 

از آن را نیز جبران کند. با این ترتیب مبنای مسئولیت مدنی مکافات تقصیر نیست؛ عوض سودی است که  منبعث ضررهایباید 

برد. در مواردی که شخص به فعالیت مشروعی دست زده و بی آنکه تقصیری کرده باشد شخص از فراهم آوردن محیط خطرناک می

ه کسی خسارت زده است زیاندیده و او هر دو بی گناه هستند. خسارتی که به بار آمده است باید به یکی از آن دو تحمیل شود. ب

اتفاق زیان دیده را برگزیده است ولی حقوق باید این بی عدالتی را جبران کند؛ زیرا کسی که به فعالیت پرداخته تا از آن سود ببرد 

ی ارکان مسئولیت نفعی نبرده است برای تحمل ضرر شایسته تر است. به اضافه با حذف تقصیر از زمرهاز کسی که هیچ نکرده و 

شود. دیگر مظلومی رسد و زیاندیده از اشکال راجع به اثبات تقصیر معاف میمدنی دعاوی جبران خسارت آسانتر به مقصود می

 .گردد های افراطی تعدیل میی فردی و آزادیهاهای ثروتمندان نخواهد شد و خودخواهیقربانی بلندپروازی

بنابراین مفهوم نظریه خطر این است که: هرکسی مسئول خسارتی است که به دیگران وارد کرده است اعم از اینکه تقصیر داشته 

 .باشد یا نه 



 
 

 

1037 

ماهنامه 
ی 

علم
(

مقاله عل
ی

م
_

ی
پژوهش

) 
ل 

ن،سا
ی ایرا

ی سیاس
جامعه شناس

جم
پن

،شماره 
ی

ده، د
1

140
،

 

از آن حتی بدون  ی خسارات ناشیپس همین که شخص فعلی را مرتکب شود یا محیط خطرناکی را به وجود آورد مسئول کلیه

  (1455بی تا:العاملی، جبعیباشد )هیچگونه تقصیر می

انتقاداتی نیز در خصوص این نظریه مطرح شده است. ازجمله اینکه پیروان نظریه تقصیر مسئولیت نوعی را خلاف عدالت و مصلحت 

را به خاطر چنین کاری مسئول شمرد؟  گویند فعالیت داشتن قانون زندگی و رمز پیروزی است پس چرا باید کسیشمارند. میمی

-اهد. سرمایه داران از بیم آنکه دچار مسئولیتمسئولیت بدون تقصیر از شکوفا شدن استعدادها و به کار بردن ابتکارهای شخصی می

زیان بار  دهند و این وضع از لحاظ اقتصادیخطر را ترجیح میایستند و کارهای بیهای پیش بینی نشده گردند از فعالیت بازمی

کند زیرا کمتر موردی است که زیان ی ایجاد خطر برخلاف آنچه ادعا شده است دعاوی مسئولیت مدنی را ساده تر نمیاست؛ نظریه

ی زیانبار مؤثر بوده است. انتخاب واردشده را تنها بتوان به یک علت منسوب کرد. در غالب موارد اسباب گوناگونی در وقوع حادثه

شود که با تقصیر همراه ی تقصیر آسانتر است زیرا از میان عوامل علتی انتخاب میسئول قرار گیرد بر طبق نظریهعلتی که باید م

توان مسئول و سبب اصلی را بازشناخت؟ این انتقادها باعث شده است. ولی هرگاه این ضابطه از بین برود معلوم نیست چگونه می

خواهند لزوم تقصیر را انکار کنند خطر به مفهوم مطلق آن پیروی کند. کسانی که می ی ایجاداست که امروزه کمتر کسی از نظریه

شود اند فعالیتی سبب ایجاد مسئولیت میای فراهم آورند. پس بعضی گفتهسعی دارند تا از جهات دیگر برای تعیین مسئول ضابطه

اند که شخص از آن انتفاع ببرد و مبنای مسئولیت شمرده که نامتعارف و غیرعادی باشد. بعضی دیگر نیاز در صورتی ایجاد خطر را

 (.24-25: 1413، العاملی، جبعیبرای تحصیل سود محیط خطرناک را ایجاد کرده باشد )

 نظریه تضمین حق -3

مدنی  این نظریه که به وسیله استارک در فرانسه ارائه شد برخلاف طرفداران نظریه تقصیر و خطر به جای جستجوی مبنای مسئولیت

(. طبق این مبنا دو مبنای 319-318: 1391در فاعل واردکننده زیان به دنبال مبنای مسئولیت در زیاندیده است )فهیمی و مشهدی 

تقصیر و خطر تنها به آثار و ارزیابی فعل فاعل پرداخته و منافع ازدست رفته زیاندیده و حقوق تضییع شده وی را نادیده گرفته است. 

خواهد با پذیرش ویش را در تضمین حقوق زیاندیده مصروف داشت. بوریس استارک که این نظریه را ارائه کرده میلذا باید همت خ

اصالت فرد مبنای جدیدی برای مسئولیت مدنی بیابد. او بر این باور بوده است که هدف اصلی مسئولیت مدنی که جبران خسارت 

دی که حق طبیعی افراد در مکتب حقوق طبیعی و دیدگاه اصالت فرد است حق زیاندیده است مغفول مانده است. وی علاوه بر آزا

هرکس در جامعه حق دارد که  (114:1409، حرعاملیامنیت و سالم زندگی کردن و بهره برداری از اموال را برای فرد قائل است )

ت شده است و ضمانت اجرای این حمایت ی قوانین حمایسالم و ایمن زندگی کند و از اموال خود سود ببارد. این حق به وسیله

مسئولیت مدنی متجاوز است: همه وظیفه دارند که به حقوق دیگران احترام گذارند و ایمنی سایرین را به خطر نیندازند. همین که 

نامیم. به بیان ی آن جبران شود و ما الزام به جبران این خسارت را مسئولیت مدنی میی تلف کنندهحقی از بین برود باید به وسیله

صدمه به حق حمایت شده دلیل کافی برای تعیین ضمانت اجرای آن است. این ضمانت اجرا چیزی جز الزام به جبران آنچه »دیگر: 
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ایرادی که به این نظریه واردشده این است که اشخاص در مقام  .رخ داده نیست؛ یعنای مسئولیت مدنی کسی که سبب آن شده است

ود ممکن است موجب زیان دیگری شوند. به بیان دیگر در اینگونه موارد دو حق )حق زیاندیده و عامل زیان( اجرای متعارف حق خ

کنند و دلیلی بر ترجیح هیچکدام وجود ندارد. استارک برای رهایی از ایراد حقوق را به دو گروه تقسیم با یکدیگر تزاحم پیدا می

اقتصادی و سیاسی و اجتماعی و علمی و هنری است جز در صورت تقصار در های کند. در گروه اول که شامل حق فعالیتمی

شناسد ولی در گروه دوم که شامل حق حیات و تمامیت جسمیت و مالکیت است درهرحال اعمال حق عامل زیان را مسئول نمی

 . د و موجب مسئولیت است ای با صدمه به جسم و سلامت اشخاص ندارشناسد؛ یعنی اجرای حق ملازمهعامل زیان را مسئول می

توان گفت که در راستای تضمین احترام به حق سلامتی حق حیات افراد اگر شخصی آسیبی وارد کند لذا بر مبنای این نظریه می

توان ارتکاب تقصیر را مبنای منحصر مسئولیت مدنی نمی . مسئول جبران خسارت است؛ حتی اگر از وی تقصیری سر نزده باشد 

کند که کسی متحمل ضرر شود که مقصر نبوده است: چنانکه در روابط کارگر و کارفرما هیچکس گاه عدالت ایجاب می شمرد؛ زیرا

های ناشی از کار مناسبتر از کارگر است. همچنین به طورکلی نباید تواند منکر این حقیقت شود که کارفرما برای تحمل زیاننمی

های رسد که ضرورتهای مشروع او به بار آمده است؛ زیرا معقول به نظر نمیتشخص را مسئول خساراتی شناخت که از فعالی

ی هیچ اصل اخلاقی قرار نگیرد. نظریه تضمین حق نیاز در ایجاد مسئولیت زنادگی اجتماعی ندیده گرفته شود و مسئولیت بر پایه

های ای امور مانند مسئولیتآید در پارهی ناروا به کار میهامدنی نقش مؤثری دارد که نباید فراموش کرد؛ زیرا نه تنها در تعیین زیان

ی فعل شخص و زیانی که به بار آمده است قانونگذار او را مسئول تلف ناشی از غصب و تعدی و تفریط امین قطع نظر از رابطه

و خائن را نیز در نظر دارد اندیشد درعین حال که تنبیه غاصب دهد. گویی به تضمین حق بیش از هر چیز میمال دیگری قرار می

تواند مبنای منحصر مسئولیت مدنی در تمام موارد به شمار آید. حاصل آنچه ی تضمین حق نیز نمیولی نظریه (45:1417، طوسی)

تواند مبنای منحصر مسئولیت های تقصیر خطا و تضمین حق نمیدر خصوص این سه مبنا گفته شد این است که هیچ یک از نظریه

تواند به تنهایی پاسخگوی است و مبانی خطر و تضمین حق نیز در مواردی ی موارد شناخته شود؛ زیرا هیچکدام نمیهمه مدنی در

 .جای خواهد گرفت.های حقوقی تواند آنطور که باید عدالت را تأمین کند مورد استفاده سیستمکه مبنای تقصیر نمی

 مبنای مسئولیت مدنی در حقوق ایران -4

. تجلی شده استقانون اساسی به عنوان منشور و میثاق ملی  چهل و نهممسئولیت مدنی در اصل  بخشدر حقوق ایران اهمیت 

در به آینده است که  نگرش آنو  ممانعتاین است که مسئولیت مدنی یک مسئولیت  میتوان گرفتی مهمی که از این اصل نتیجه

کند. های آینده را هم تهدید میباشد بلکه نسلن است که خسارت مربوط به حال نمیبر اصل پیشگیری است و علت آن هم ای رابطه

توان پذیرفت مسئولیت بدون تقصیر باید اقدامات پیشگیرانه را برای این امر مهم انجام داد؛ اما مبنایی را که در مسئولیت پیشگیری می

طریق اجرای این مسئولیت اهداف پیشگیرانه و رعایت اصل پیشگیری یا خطر است. چراکه این نکته امروزه پذیرفته شده است که از 

ی مسئولیت مدنی نیز در اکثر درزمینههاست. شود و عامل بازدارندگی این مسئولیت بیشتر از سایر مسئولیتبیشتر و بهتر تأمین می

شود و در مدت طولانی آشکار می  هاتیرممکن است؛ چراکه بسیاری از خسارغموارد اثبات تقصیر عامل زیان امری دشوار و گاه 
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خصوص در حوادث صنعتی بسیار دشوار است  اهر شود. پس درواقع امروزه برای زیاندیده بهظهای بعد ممکن است اثر آن در نسل

ای که باعث زیان شده که حتی در صورت وجود خطا نزد عامل آن را ثابت کند. حتی در بعضی موارد امکان تشخیص درست حادثه

 مدنیاست دشوار است؛ چون ممکن است عوامل مختلفی سبب بروز حادثه شده باشد. به همین جهت است که در مورد مسئولیت 

 .سازد می تحققمسئولیت مدنی را  ر به آینده است؛ یعنی خطر جدی وقوع خسارت در آیندهظشود که مسئولیت ناگفته می

به اصول و قواعد فقهی و قوانین و مقررات خاص به مبنای خطر یا  تاکیدکه مسئولیت مدنی در حقوق ایران با  س باید اعان کرد

مسئولیت محض نزدیک تر است؛ و چون اثبات تقصیر و یا واردکننده خسارت امری بسیار دشوار و گاه نیز غیرممکن است صرف 

 ت عمد یا بی مبالاتی آلوده کننده یا خوانده نخواهد داشت.وجود تخلف محسوب شده و زیاندیده دیگر نیازی به اثبا

 بر قرارداد و مسئولیت مدنی مسلطقانون  مشخص کننده معیارهای معنای

شود که کدام قانون )نظام حقوقی( بر مطرح می موضوع، این دو طرف به وجود بیایدبین  تعارضیهر گاه در خصوص یک قرارداد، 

ی تعارض قوانین )قاعده حل در هر مورد توسط قاعده مربوطه اجرایا قانون قابل  مسلطهد بود. قانون خوا مسلطموضوع متنازعٌ فیه 

شود، می شناساییبر قرارداد، که توسط قواعد حل تعارض قانون ملی  مسلطخواهد شد. به عبارت دیگر قانون  تعیینتعارض( 

ی این قواعد . مجموعهبیان میکنداعتبار  عدمشناسد و گاهی هم آن را می رسمیتقرارداد را به  ارزشکند و گاه قرارداد را کنترل می

 دهد.به قراردادهای آن سیستم را تشکیل می در رابطهحقوقی، قواعد تعارض قوانین  مجموعهدر هر 

بر این  مسلطقانون  مشخص کردنشود، در اصل این موضوعات حل می رابطهکه به موجب قواعد حل تعارض در  موضوعی

از  قسمتی. قواعد حل تعارض که شناخته میشوند به رسمیت« قواعد حل تعارض»این قواعد، به  در این رابطهموضوعات است، لذا 

باشند. و چوون حقوق بین الملل  گوناگونهای حقوقی نظام همچونتوانند باشند، میقانون ملی یا نظام حقوقی مقّر دادگاه می

بین المللی است، همان گونه که قواعد ماهوی مربوط به قرارداد در کشورهای  حوزهداخلی در  حقوق منعکس کنندهخصوصی 

و  متفاوت باشدتواند از یک کشور به کشور دیگر متفاوت و متنوع است، قواعد تعارض قوانین مربوط به قراردادها نیز می گوناگون

 به خصوصی، فرهنگی و اقتصادی کشورها است که با قوانین های سیاسی، اجتماعتمایزاتدر  تحولاتاست که منشأ این  روشن

خود را  مجزاکنند و شخصیت و وجود می بیانخود را در نظام حقوقی خود  مختصهای این کشورها مبانی و اصول خود، دولت

در  گوناگونهای امکه قواعد تعارض نظ برآن داشتنمایند. در نتیجه هیچ گونه اطمینانی می اثبات بیان و هویت ملی خویش را 

 .ی واحد و یکسانی برسنداز قرارداد به نتیجه معینیموضوع  رابطه

 در ی آنندکشورهای مختلف،  متمایزحاصل از قواعد تعارض قوانین  تعارضاتهای بین المللی در جهت رفع با این حال، کنفرانس

 شکل گیریها تلاش این کنفرانس در نتیجه. برسند مقصودیکسان سازی قوانین ماهوی و قواعد حل تعارض به این  راهتا از 
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تعهدات قراردادی و خارج از قرارداد، کشورهای عضو را دارای قواعد یکسان و واحد  قسمتهای بین المللی است که در عهدنامه

 کنند.می مشخصرا  قواعد حل تعارض خود دنیا باتوجه به چه معیاری گوناگونحقوقی  نهادهاینمود که  تحلیلنماید. حال باید می

 مفاهیم تحول یافته ضوابط تعیین قانون حاکم بر قراردادها و مسئولیت مدنی

در مورد ماهیت حقوقی حق متعاملین برای انتخاب قانون حاکم بر روابط حقوقی، در دکترین حقوق بین الملل خصوصی، در ابتدا 

 دو نظریه ارائه شده بود.

اراده قلمرویی وسیع ترسیم نموده است و نظریه دوم که اصل حاکمیت اراده را در مفهومی ی نخست، که برای اصل حاکمیت نظریه

 کند.پذیرد و این اصل را به صورت مضیق تفسیر میمحدود می

 ی لیبرالیسم کلاسیکنظریه -1

دو آن، قصد  با توجه بهشود که ی شخصی نامیده میاراده است، ضابطه تسلطنظریه نخست که در پی ارائه تفسیری موّسع از اصل 

 عنصرشود. این می شناخته تعارض قوانین  تعاملقانون قابل اعمال نسبت به رابطه حقوقی ، به عنوان یک عامل  گزینشبرای  طرف

 (56:1417.)یزدی،کندمی مشخصحاکم بر قرار داد و مسئولیت مدنی است،  همهقانونی را که در 

به حقوق بین الملل خصوصی،  در رابطه چهارملمعارف جدید بین المللی حقوق تطبیقی، جلد شناسی که در دایره اواژه با توجه به

روشی  مفهومشده است، واژه شخصی، در  بیانبر قرارداد و مسئولیت مدنی به طریق شخصی و عینی  مسلطتعیین قانون  راهاز دو 

واقعی  سود برگیرنده؛ این روش در ل میشوداعمابرای جستجوی قصد طرفین، چه به طور صریح، چه ضمنی و چه فرضی به 

گیرد قرار می توجهتر مورد طرف قوی سودو  تصور شدهمتعاملین در هر مورد است. در این شیوه تفاوت قدرت چانه زنی متعاملین 

. 

و به متعاقدین، این حق  دانستهلازم آزادی را  همهشود، برای افراد نیز تعبیر می از آن به نظریه لیبرالیسم کلاسیک اغلباین نظریه که 

، دو طرفنمایند. بنابراین، قصد  گزینشبر معامله خود را  مسلطقانون  تمامحقوق خصوصی و با آزادی  قسمتدهد که در را می

این  قبولباشد. با می مسلطقانون  مشخص کننده یشود(، فرض می دوطرفصریحاً یا ضمناً یا تلویحاً )جایی که قصدی برای 

. نظم عمومی باشد  مخالف گزینشمثل جایی که  خاصنمایند، مگر در موارد  پیرویطرفین  گزینشکه از  موظفندها دادگاه ضابطه

حقوقی حاکم خواهد بود؟  تعاملچه قانونی بر  دو طرفصریح  گزینش نبوددر این نظریه این سؤال وجود دارد که در صورت 

نماید. به این معنا  دریافتی فرضی متعاملین را دانند که ارادهمی موظفموارد دادگاه را ی لیبرالیسم کلاسیک در این طرفداران نظریه

نمودند. بنابراین نظر، می گزینشآمدند، چه قانونی را حقوقی شان بر می تعاملقانون قابل اعمال بر  گزینشکه اگر متعاملین در مقام 

دادگاه یا داوری؛  گزینشقضیه مانند: وجود شروط  شرایطحقوقی و  تعامل، از شروط مشخصیک انتخاب  نبوددادگاه در فرض 
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 تعاملاتو مرتبط متعاملین؛ اقامتگاه و تابعیت متعاملین؛ در  گذشتهحقوقی؛ معاملات  تعاملفرم، زبان واصطلاحات بکار رفته در 

 باز کردنراردادهای بیمه؛ در فرض حقوقی کرایه و حمل ونقل کالا، قانون کشور صاحب پرچم؛ قانون محل تجارت بیمه گر در ق

؛ قانون کشور محل تجارت معمولی استخدام کننده در قرارداد وجود داردی بانکی در آن حساب بانکی، قانون کشوری که شعبه

 .شودکند؛ بکار برده می عملاصیل و شخص ثالث، قانون محلی که نماینده در آنجا  میانتعهدات  در رابطهاستخدامی؛ 

 در رابطه، 1973اند. رای دیوان عالی ایالات متحده در سال اراده پذیرفته حاکمآمریکایی، ضابطه شخصی را در مورد اصل  حقوقدانان

قانون حاکم است که در این  گزینشدر  گسترده دو طرفحمایت از نظریه آزادی  رابطهپرونده برمن علیه شرکت زاپاتا آف شور در 

مثل تقلب، فشار ناروا، یا قدرت  متاثر از عواملییک مذاکره آزاد که  روند، در ینش دو طرفگزپرونده دیوان عالی نظر داد که 

اراده  حاکماصل  قبولنویسندگان حقوقی آمریکایی،  حاکمنباشد، مورد احترام است. از آن به بعد اعتقاد  دو طرفنامتعادل معاملاتی 

ومین مجموعه شرح جدید س 191ی آمریکا است. این نظریه در ماده از حقوق بین الملل خصوص قسمتیوسیع، به عنوان  معنایدر 

قانون مدنی لوئیزیانا و قانون اصلاحی  3541قانون متحد الشکل تجاری؛ و نیز در ماده  1-151حقوق، بخش تعارض قوانین؛ ماده 

 (67:1416فاضل لنکرانی،شده است ) بیانپورتوریکو، 

 

 ی پوزیتیویسم حقوقینظریه -2

 محدودهو  معرفی میکندحقوقی را  تعاملبر  اجراقانون قابل  گزینشبرای  دوطرفمضیقی از حق  تحلیلای که دیگر، نظریه سویاز 

 محصورمتعاملین را  گزینششود که حق می گفتهنماید، ضابطه عینی یا نظریه قانون ماهوی می محصورشمول اصل آزادی اراده را 

قانون را  انتخاباین مکتب فکری، از جمله قوانین ماهوی یا نظام حقوقی که قلمرو حق  ه بهبا توج . . داندبه قانون ماهوی می

را به رسمیت شناسد  دوطرفقانون منتخب  احتمال داردکه قانون مقر دادگاه  مفهومکند، قانون مقر دادگاه است؛ به این می مشخص

و قانون مناسب  حف کردهو قرارداد، آن را  انتخاب شدهاساسی بین قانون  تعاملیک  نبوداز جمله  گوناگونیویا این که به دلایل 

های کشور مقر سیاست بررسیروش تحلیل منافع دولتی و  اجرا. در این صورت، به موجب این نظریه با انتخاب کنددیگری را 

 .شود می دوطرف نتخاب شدهاقانون  جایبیشتری در قرارداد دارد، قانون آن کشور  سوددادگاه یا هر کشور دیگری که 

حقوقی شان انتخاب  تعاملبر  مسلطرا به عنوان قانون  ضابطه ایقرارداد هیچ  دو طرفشود که اعمال می زمانی به ویژهضابطه عینی، 

 واهی که از انتساب هرگونه قصد در پی آن استصریح یا ضمنی از سوی متعاملین، دادگاه  گزینه انتخابییک  نبوددر  .نکرده باشند 

نماید. چشایر می کوششرا دارد،  تعاملحقوقی نزدیکترین  تعاملقانونی که با  مشخص نمودننموده و در جهت  دوری دو طرفبه 

 اند که:و نورس دو تن از حقوقدانان معروف، در تایید این نظریه اعلام داشته

 جاییک انتخاب ضمنی که بر پایه و اساس واقعی  دریافتدر  کوششها باید به جای قانون، دادگاه مبرهنیک انتخاب  نبوددر »

 .« نمایند کوششقانون مناسب عینی  مشخص نمودنندارد، برای 
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دولت است و آن  تسلطانحصاری  برتریشده است که مدعی  بیانبا عنوان نظریه پوزیتیویسم حقوقی  تعدادیاین نظریه از سوی 

که قدرت  علترا به این  دوطرفنامحدود اراده  خودمختاریاین نظریه، در واقع  .شناسد را به عنوان منبع حقوق و تکالیف می

باشند و آنها فقط در می روبه رو فراوانیهای کند و متعاقدین با محدودیتمی منکردهد، قانونگذاری به اشخاص خصوصی می

توانند برای با یکدیگر توافق کنند و بدین گونه می خود توافق دارندکه  اوضاعی، آزاد هستند با مشخص کردهحدودی که قانون 

و احتمالاً ناقص در آن، قواعد نظام حقوقی  طولانیاز شروط  دوریقرارداد و  مختصر نمودنتنظیم قرارداد و به قصد  آسان گیری

چیزی جز  دو طرف ی قانون از سو گزینشدهد و را تشکیل می دوطرفاز قرارداد  قسمتیرا بپذیرند. این قانون ماهوی  معینی

نخواهد  دوطرفکردن حقوق و تکالیف  معینقرارداد، با هدف  دو طرفبه یک نظام حقوقی معین از سوی  رجوع

با باشند که قانون کشوری خاص، مانند قانون مقّر دادگاه، آنها را تا حدّی نافذ می دو طرفبنابراین توافقات   (56:1418.)مراغی،بود

و بدون وابستگی به یک قانون ملی و در  جدا ازتواند که قرارداد نمی استنباط میشوداین نظریه این نتیجه  بداند. همچنین از ارزش

ی عینی در این مفهوم ضابطه باتوجه. نشات میگیردحقوقی هر قرارداد از یک قانون ملی  عواقبوجود داشته باشد و لزوماً باید  عدم

، از گزینشتوانند از طریق این حقوقی شان را دارند، اما نمی تعاملقانون حاکم بر  گزینشحق  دو طرفو با این قلمرو، اگرچه 

 به آن قرارداد دارد، سرپیچی کنند  در رابطهبیشتری  تعاملقانون کشوری که 

 

 ی شخصیی عینی و ضابطهی ترکیبی ضابطهنظریه -3

ی تعیین قانون حاکم بر قرارداد ی شخصی به عنوان ضابطهضابطهی عینی و های حقوقی، ممکن است ترکیبی از ضابطهدر برخی نظام

 بکار برده شود.

 ی تعیین پایگاه حقوقی قرارداد ضابطه -4

ی سومی نیز که بعداً در ضابطه ی نوعی و شخصی که برای تعیین قانون قابل اعمال نسبت به قراردادها بیان شد،وه بر ضابطهلاع

داده شده،  توسعه و گسترشحقوق بین الملل خصوصی فرانسه،  مدرسل، وباتیف طرفبار از  اولینشد و برای  بیاندکترین حقوقی 

ی تعیین پایگاه حقوقی قرارداد است. مطابق این ضابطه، انتخاب قانون در واقع، به طرفین قرارداد واگذار نشده است؛ بلکه ضابطه

 . یستی قراردادی نانتخاب قانون چیزی جز تعیین مرکز ثقل رابطه

کنند، هرگز به طور واقعی در حیت دار را توافق میلااین نظریه طرفین قرارداد، حتی زمانی که صریحاً بر انتخاب قانون صس بر اسا

کنند و دادگاه بعداً قانون صلاحیت دار را قرارداد خود را مشخص می مقام انتخاب قانون نیستند، بلکه صرفاً مرکز ثقل یا پایگاه

کند. مثلاً در یک قرارداد بین المللی خرید و فروش که با کشورهای مختلفی ارتباط دارد؛ طرفین قرارداد، تعیین می حسب راهنمایی

یعنی محل انعقاد قرارداد فرانسه، محل تحویل کالای موضوع قرارداد انگلیس و محل پرداخت قیمت سویس باشد، باید دید کدام 

. در این جا مسئله اصلی تعیین پایگاه قرارداد است و قاضی بر اساس تعیین پایگاه یک از این عناصر دارای اهمیت اساسی است
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ی الزامی بودن شود و هم جنبهکند. به این ترتیب، هم قدرت و اعتبار قانون رعایت میقرارداد، قانون صلاحیت دار را تعیین می

در مورد قانون صلاحیت دار یک عامل تعیین پایگاه قرارداد  گردد. بنابراین توافق صریح متعاملینتوافق طرفین قرارداد تأمین می

 است، ولی البته تنها، عامل نیست و عوامل دیگری هم وجود دارد که آن عوامل نیز دارای اهمیت هستند.

اند، شناخته شدهی قانون قبول اجرا در مورد قراردادها، ی شخصی که به عنوان ضوابط تعیین کنندههای ضابطه عینی و ضابطهنظریه

دارای دو خصوصیت قابل پیش بینی بودن و محدود شدن اختیار قاضی در تعیین قانون صالح هستند، که این اوصاف از یک سو از 

ی عدم قابلیت انعطاف و انطباق این دو نظریه با شرایط با متفاوت و رود ولی از سوی دیگر نشانهامتیازهای این ضوابط به شمار می

ی مورد انتظار منتهی نگردد یابند و چه بسا ممکن است اعمال آن ها به نتیجهاست که قراردادها تحت تأثیر آن ها انعقاد میگوناگونی 

ی قراردادی که به طور اتفاقی و تصادفی در کشوری انعقاد یافته و منتهی به تعیین جایگاه ی محول عقود دربارهمانند اعمال قاعده

ی آزادی اراده که ممکن است در مواردی سبب حاکمیت قانونی گردد که بر حسب آن قانون، عمال قاعدهشود؛ یا اواقعی آن نمی

ی حقوق بین الملل نیرو شرط پیش بینی شده در قرارداد میان طرفین باطل باشد. از این رو، این اندیشه میان صاحب نظران رشته

ی آن ها ی باشد تا وی بتواند با سنجش عنصرهای مادی رابطه که دربارهی قاضی قراردادی بر عهدهگرفت که تعیین جایگاه رابطه

ی صریح یا ضمنی متعاملین به تعیین جایگاه رابطه در این یا آن کشور بپردازد و های آن موافقت گردید، از جمله ارادهمیان طرف

 ی آن به موقع اجرا بگذارد.قانون همان کشور را درباره

ی شخصی تعیین قانون قابل اعمال در اختیار طرفین قرارداد بطه آن است که، در حالی که مطابق ضابطهی ضعف این ضااما نقطه

 ی تعیین پایگاه قرارداد، حق شده است، در ضابطه تعیینقانونگذار  نظربر قرارداد از  مسلطی عینی، قانون ضابطه با توجه بهاست و 

 دادگاه است. دستتا حدود زیادی در  مسلطقانون  مشخص کننده

 

 

 

 

 :گیری  نتیجه

؛ چه اشخاص، چه اموال، چه قراردادها و چه جای داردتعارض قوانین  دایرهحقوق خصوصی )مدنی( در  تمام مطالب .1

 مسئولیتهای مدنی که الزامات بدون قرارداد هستند. 
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که مسئولیت مدنی به قاعده  نیستبر مسئولیت مدنی به معنای آن  مسلطقانونگذار ایران در مورد قانون  عدم پاسخ گویی .2

 نقض را اسخ دهند.دکتـرین و رویـه قضـایی میتوانندـ و بایدـ این  پس. نیاز نداردحل تعارض 

بر  مسلطقانون  نقضقانون مدنی( قاعده حل تعـارض بـرای حـل  6اصل و قاعده صلاحیت سرزمینی قوانین )ماده   .3

 .شود تاکیدقـانونگـذار در مورد مسئولیت مدنی به آن  خ گوییعدم پاسمسئولیت مدنی نیست که برای پر کردن 

 تنظیم قضایی با دولتهای روسـیه، آذربایجـان، قرقیزستان و قزاقستان به  مساعدتهای دو جانبه  در سالهای اخیر موافقتنامه .4

 .ستا جرممجلس شورای اسلامی رسیده که در آنها پیشبینی شـده که جبران خسارا ت تابع قانون محل 

دادگاه، قانون محل وقوع عمل  شده است: قانون محـل )مقـر بیانبرای قانون حاکم بر مسئولیت مدنی  گوناگونیگزینههای  .5

  .زیانبار، قانون مناسب و قانون مورد توافق طرفین
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دوره  :تهران سوء استفاده از حق مطالعه تطبیقی در حقوق اسلام و دیگر نظامهای حقوقی (1385احمدی، حمید)بهرامی .2

 .علیه السلامکارشناسی ارشد، دانشگاه امام صادق

 .، تهران: گنج دانشمبسوط(،1378لنگروی، محمدجعفر)جعفری .3
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 .، تهران: مجد1، حقوق مدنی جلدآثار قراردادها و تعهدات ،(1380شهیدی، مهدی) .6

 .ران: انتشارات دادگستر، تهوقایع حقوقی ،(1379کاتوزیان، ناصر) .7
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